

哈飞航空工业股份有限公司

600038

2005 年第三季度报告

目录

§ 1 重要提示	3
§ 2 公司基本情况简介	3
§ 3 管理层讨论与分析	5
§ 4 附录	6

§1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人胡海银，主管会计工作负责人栗万欣，会计机构负责人（会计主管人员）郭念声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况简介

2.1 公司基本信息

股票简称	哈飞股份	变更前简称(如有)	
股票代码	600038		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	侯月明		
联系地址	哈尔滨市平房区友协大街 15 号		
电话	(0451) 86528350		
传真	(0451) 86528350		
电子信箱	HAI@hafei .com		

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减 (%)
总资产(元)	1,941,477,885.80	1,686,222,804.99	15.14
股东权益(不含少数股东权益)(元)	1,103,685,423.22	1,113,327,910.56	-0.87
每股净资产(元)	3.27	3.30	-0.91
调整后的每股净资产(元)	3.17	3.20	-0.94
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同 期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-247,959,112.44	-544,655,760.51	
每股收益(元)	0.05	0.07	150
净资产收益率(%)	1.54	2.18	增加 1 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	1.49	2.02	增加 1 个百分点
非经常性损益项目		金额(元)	
扣除资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出		2,084,012.53	
所得税影响数		-312,601.88	
合计		1,771,410.65	

2.2.2 利润表

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项 目	本期数 (7-9 月)	上年同期数 (7-9 月)
一、主营业务收入	344,577,203.42	102,677,431.51
减:主营业务成本	315,710,179.02	82,977,046.61
主营业务税金及附加		
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	28,867,024.40	19,700,384.90
加:其他业务利润(亏损以“-”号填列)	825,127.20	725,053.18
减:营业费用	3,220,735.91	2,621,009.81
管理费用	10,283,549.86	12,299,212.59
财务费用	-1,108,173.81	-565,318.36
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	17,296,039.64	6,070,534.04
加:投资收益(损失以“-”号填列)		
补贴收入	2,063,247.86	
营业外收入	657,059.54	657,432.54
减:营业外支出		
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	20,016,347.04	6,727,966.58
减:所得税	3,002,452.05	1,009,194.99
减:少数股东损益		
加:未确认投资损失(合并报表填列)		
五、净利润(亏损以“-”号填列)	17,013,894.99	5,718,771.59

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项 目	本期数 (1-9 月)	上年同期数 (1-9 月)
一、主营业务收入	605,981,443.41	335,549,292.13
减:主营业务成本	546,840,125.14	286,848,662.25
主营业务税金及附加		
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	59,141,318.27	48,700,629.88
加:其他业务利润(亏损以“-”号填列)	1,684,323.51	1,646,385.66
减:营业费用	9,138,760.57	5,740,443.00
管理费用	31,358,356.47	32,287,881.09
财务费用	-3,868,347.41	-3,641,018.49
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	24,196,872.15	15,959,709.94
加:投资收益(损失以“-”号填列)		455,547.86
补贴收入	2,063,247.86	3,192,760.91
营业外收入	2,084,012.53	1,976,075.62
减:营业外支出		
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	28,344,132.54	21,584,094.33

减：所得税	4,251,619.88	3,237,614.15
减：少数股东损益		
加：未确认投资损失(合并报表填列)		
五、净利润（亏损以“-”号填列）	24,092,512.66	18,346,480.18

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表（非 G 股公司）

单位：股

报告期末股东总数（户）	6,908	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类（A、B、H 股或其它）
南方证券有限公司	133,507,590	A 股
上海南证财务顾问有限公司	653,585	A 股
李朝银	111,300	A 股
何宏利	106,000	A 股
赵也夫	105,080	A 股
肖力	100,000	A 股
宋进忠	100,000	A 股
杨桦	97,000	A 股
方秀君	82,000	A 股
寇芳仲	75,000	A 股

注：南方证券有限公司所持股份中有 6,775,359 股被质押。

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内，公司按照年初制定的全年生产计划安排生产，1—9 月实现主营业务收入 60598 万元，与去年同期相比增加 27043 万元，增长幅度为 81 %；1-9 月主营业务成本 54684 万元，与去年同期相比增加 25999 万元，增加幅度 90.64%；1-9 月实现主营业务利润 5914 万元，与去年同期相比增加 1044 万元，增长幅度为 21%；实现净利润 2409 万元，与去年同期相比增加 574 万元，增长幅度为 31%。主要原因是报告期内航空产品交付数量较去年同期相比增加幅度较大。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
分行业			
航空业	589,960,654.26	535,410,823.74	9.25
分产品			

航空产品	589,960,654.26	535,410,823.74	9.25
其中:关联交易	546,653,633.03	488,359,000.05	10.66
关联交易的定价原则	主要根据市场价；没有市场价的，在考虑成本和利润的情况下，主要按照协商价定价。		

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

☐适用 ☒不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

☐适用 ☒不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

☐适用 ☒不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

☐适用 ☒不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☐适用 ☒不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

☐适用 ☒不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

☐适用 ☒不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐适用 ☒不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

☐适用 ☒不适用

3.7 公司原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况（G 股公司）

☐适用 ☒不适用

公司名称:哈飞航空工业股份有限公司

法定代表人: 胡海银

日期: 2005 年 10 月 22 日

§ 4 附录

资产负债表

2005 年 9 月 30 日

编制单位:哈飞航空工业股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	合并		母公司	
	期末数	期初数	期末数	期初数
流动资产：				
货币资金			128,543,974.93	589,882,756.94
短期投资				
应收票据			152,000,000.00	134,000,000.00
应收股利				
应收利息				
应收账款			325,015,497.81	144,098,446.66
其他应收款			4,126,040.63	2,591,008.58
预付账款			3,113,091.54	7,124,501.09
应收补贴款				
存货			983,712,772.83	466,017,498.17
待摊费用				
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计			1,596,511,377.74	1,343,714,211.44
长期投资：				
长期股权投资			60,338,915.04	60,338,915.04
长期债权投资				
长期投资合计			60,338,915.04	60,338,915.04
其中：合并价差				
其中：股权投资差额				
固定资产：				
固定资产原价			541,518,547.92	539,064,451.06
减：累计折旧			298,520,516.97	279,110,482.15
固定资产净值			242,998,030.95	259,953,968.91
减：固定资产减值准备			529,427.55	529,427.55
固定资产净额			242,468,603.40	259,424,541.36
工程物资			3,311,602.54	5,295,245.80
在建工程			35,111,195.06	12,315,735.41
固定资产清理			47,361.42	
固定资产合计			280,938,762.42	277,035,522.57
无形资产及其他资产：				
无形资产			189,806.49	375,486.52
长期待摊费用			3,499,024.11	4,758,669.42
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计			3,688,830.60	5,134,155.94

递延税项：				
递延税款借项				
资产总计			1,941,477,885.80	1,686,222,804.99
流动负债：				
短期借款			150,000,000.00	
应付票据			58,560,000.00	105,656,383.55
应付账款			580,334,848.06	391,818,290.65
预收账款			6,410,922.16	13,712,504.77
应付工资				
应付福利费			1,572,240.26	
应付股利				
应交税金			-11,032,175.17	3,953,705.53
其他应交款			5,753.52	4,282.52
其他应付款			2,716,044.10	1,676,779.50
预提费用			49,005,820.40	53,882,856.04
预计负债				
一年内到期的长期负债			219,009.25	2,190,091.87
其他流动负债				
流动负债合计			837,792,462.58	572,894,894.43
长期负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
其他长期负债				
长期负债合计				
递延税项：				
递延税款贷项				
负债合计			837,792,462.58	572,894,894.43
少数股东权益				
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）			337,350,000.00	337,350,000.00
减：已归还投资				
实收资本（或股本）净额			337,350,000.00	337,350,000.00
资本公积			625,366,084.70	625,366,084.70
盈余公积			69,042,956.57	69,042,956.57
其中：法定公益金			31,157,576.96	31,157,576.96
未分配利润			71,926,381.95	81,568,869.29
拟分配现金股利				
外币报表折算差额				
减：未确认投资损失				
所有者权益（或股东权益）合计			1,103,685,423.22	1,113,327,910.56
负债和所有者权益（或股东权			1,941,477,885.80	1,686,222,804.99

公司法定代表人：胡海银

主管会计工作负责人：栗万欣

会计机构负责人：郭念

利润表

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数 (7-9月)	上年同期数 (7-9月)	本期数 (7-9月)	上年同期数 (7-9月)
一、主营业务收入			344,577,203.42	102,677,431.51
减：主营业务成本			315,710,179.02	82,977,046.61
主营业务税金及附加				
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）			28,867,024.40	19,700,384.90
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）			825,127.20	725,053.18
减：营业费用			3,220,735.91	2,621,009.81
管理费用			10,283,549.86	12,299,212.59
财务费用			-1,108,173.81	-565,318.36
三、营业利润（亏损以“-”号填列）			17,296,039.64	6,070,534.04
加：投资收益（损失以“-”号填列）				
补贴收入			2,063,247.86	
营业外收入			657,059.54	657,432.54
减：营业外支出				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）			20,016,347.04	6,727,966.58
减：所得税			3,002,452.05	1,009,194.99
减：少数股东损益				
加：未确认投资损失（合并报表填列）				
五、净利润（亏损以“-”号填列）			17,013,894.99	5,718,771.59

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数 (1-9月)	上年同期数 (1-9月)	本期数 (1-9月)	上年同期数 (1-9月)
一、主营业务收入			605,981,443.41	335,549,292.13
减:主营业务成本			546,840,125.14	286,848,662.25
主营业务税金及附加				
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)			59,141,318.27	48,700,629.88
加:其他业务利润(亏损以“-”号填列)			1,684,323.51	1,646,385.66
减:营业费用			9,138,760.57	5,740,443.00
管理费用			31,358,356.47	32,287,881.09
财务费用			-3,868,347.41	-3,641,018.49
三、营业利润(亏损以“-”号填列)			24,196,872.15	15,959,709.94
加:投资收益(损失以“-”号填列)				455,547.86
补贴收入			2,063,247.86	3,192,760.91
营业外收入			2,084,012.53	1,976,075.62
减:营业外支出				
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)			28,344,132.54	21,584,094.33
减:所得税			4,251,619.88	3,237,614.15
减:少数股东损益				
加:未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润(亏损以“-”号填列)			24,092,512.66	18,346,480.18

现金流量表

2005 年 1-9 月

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	合并数	母公司数
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金		356,570,711.48
收到的税费返还		219,825.95
收到的其他与经营活动有关的现金		5,005,321.74
现金流入小计		361,795,859.17
购买商品、接受劳务支付的现金		835,853,284.06
支付给职工以及为职工支付的现金		52,560,052.09
支付的各项税费		10,808,785.32
支付的其他与经营活动有关的现金		7,229,498.21
现金流出小计		906,451,619.68
经营活动产生的现金流量净额		-544,655,760.51
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金		
其中：出售子公司收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金		13,124.00
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计		13,124.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金		33,020,343.46
投资所支付的现金		
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计		33,020,343.46
投资活动产生的现金流量净额		-33,007,219.46
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金		
借款所收到的现金		150,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金		13,049,324.83
现金流入小计		163,049,324.83
偿还债务所支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金		33,641,114.08
其中：支付少数股东的股利		
支付的其他与筹资活动有关的现金		1,851,157.28
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金		
现金流出小计		35,492,271.36
筹资活动产生的现金流量净额		127,557,053.47
四、汇率变动对现金的影响		

五、现金及现金等价物净增加额		-450,105,926.50
补充材料		
1、将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润		24,092,512.66
加：少数股东损益(亏损以“-”号填列)		
减：未确认的投资损失		
加：计提的资产减值准备		-1,171,089.64
固定资产折旧		20,174,783.32
无形资产摊销		185,680.03
长期待摊费用摊销		1,259,645.31
待摊费用减少(减：增加)		
预提费用增加(减：减少)		-4,877,035.64
处理固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减：收益)		
固定资产报废损失		
财务费用		468,846.62
投资损失(减：收益)		
递延税款贷项(减：借项)		
存货的减少(减：增加)		-517,695,274.66
经营性应收项目的减少(减：增加)		-196,440,673.65
经营性应付项目的增加(减：减少)		129,346,845.14
其他		
经营活动产生的现金流量净额		-544,655,760.51
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3、现金及现金等价物净增加情况：		
现金的期末余额		118,251,266.64
减：现金的期初余额		568,357,193.14
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额		-450,105,926.50